¹⁷ S.P. Kursa, *Testator i formy testamentu w rzymskim prawie justyniańskim*, Warszawa 2017, s. 297.

¹⁸ C.Th. 4,4,4 Int.: *Testamenta omnia vel reliquas scripturas apud censuales in urbe Roma voluit publicari, hoc est, ut in reliquis regionibus apud curiae viros testamenta, vel quaecumque scripturae actis firmari solent, gestorum allegatione muniantur. Si vero mortuorum voluntates actis reservatae non fuerint, nihil valebunt.*

¹⁹ D. 29,3,2,6 (*Ulpianus libro 50 ad edictum*): *Diem autem et consulem tabularum non patitur praetor describi vel inspici idcirco, ne quid falsi fiat: namque etiam inspectio materiam falso fabricando instruere potest.*

²⁰ D. 29,3,4 (*Ulpianus libro 50 ad edictum*): *Cum ab initio aperiendae sint tabulae, praetoris id officium est, ut cogat signatores convenire et sigilla sua recognoscere*; R. Świrgoń-Skok, *Organizacja służb skarbowych...*, s. 249; zob. także D. 43,5,3,9 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*).

²¹ D. 29,3,8: (*Ulpianus libro 50 ad edictum*) *Pupillares tabulas, etiamsi non fuerit superscriptum ne aperirentur, attamen, si seorsum eas signatas testator reliquerit, praetor eas aperiri nisi causa cognita non patietur*; G. Finazzi, *La sostituzione pupillare*, Napoli 1997, s. 166–167.

centum aureorum pretium non excedit, mercedis quicquam aut sumptuum censum administrantes aut censualis apparitio super intimandis isdem elogiis audeant adsequi, firma nunc quoque edicimus ac repetita promulgatione non solum iudices quorumlibet tribunalium, verum etiam defensores ecclesiarum, quos turpissimum intimationis genus inreperat, praemonendos censemus, ne rem attingant, quae nemini prorsus omnium secundum constitutionum praecepta quam census magistro competit. Absurdum est namque, si promiscuis actibus rerum turbentur officia et alii creditum alius subtrahat, ac praecipue clericis, quibus opprobrium est, si peritos se velint disceptationum esse forensium: poena etiam feriendis temeratoribus praesentis sanctionis quinquaginta librarum auri. Nec enim concedendum est, ut suprema vota deficientium eversionis quicquam ex incongrua insinuatione contrahant, dum res ab incongruis usurpatur audacte.

Z jej treści wynika, że uprawnionym do otwierania testamentów sporządzonych w Konstantynopolu był *magister census*²². Wart odnotowania jest także fakt, że Justyn mocą tej konstytucji zakazał urzędnikom podatkowym żądania opłaty z tytułu otwarcia testamentu, jeżeli wartość dóbr spadkowych nie przekraczała stu aureusów²³. Zamieścił w niej również klauzulę zabraniającą sędziom i obrońcom kościołów (*defensores ecclesiae*)²⁴ uzurpacji kompetencji